
ابوالفضل قناعتی، عضو چهارمین دوره شورای شهر تهران در گفت وگو با »فرهیختگان«:

نباید از شهردار تهران رئیس جمهور دربیاید
میثم مظفر، عضو منتخب شورای شهر تهران در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

لیست 7نفره را تکذیب می کنم
ابوالفضل قناعتی، عضو هیات رئیسه چهارمین دوره 

شورای شهر تهران در گفت وگو با »فرهیختگان« 

سازوکارهای انتخاب شهردار تهران و شاخص های 

مدنظر برای این منظور و همچنین مصادیقی که 

درحال حاضر برای شهردار آینده تهران مورد تایید 

است را مطرح کرد. متن این گفت وگو را در ادامه 

می خوانید.

چه ویژگی هایی برای انتخاب شهردار تهران باید 

مورد تاکید باشد؟ 

درحال حاضر روی گزینه های مختلفی کار می شود، 

اما به نظر من بهترین گزینه ای که می تواند در شهر تهران به عنوان شهردار باشد، فردی است که در گذشته خود 

تجربه فعالیت در این حوزه را داشته باشد؛ یعنی هم مردم شهر را بشناسد و هم موضوعات فرهنگی و اجتماعی و 

مشکلات شهر را ازنظر کالبدی به خوبی درک کند و در عین حال نگاه سیاسی نداشته باشد.

آسیب نگاه سیاسی چه تبعاتی داشته است؟

اگر نگاه سیاسی نداشته باشد، باعث می شود برای آینده سیاسی اش شهر را سکوی پرشی نکند و برای جریان 

سیاسی خود هم از ظرفیت شهر استفاده نکند؛ چراکه اینها باعث می شود مردم شهر و بافت خود شهر متضرر 

شوند. باید نگاهی داشته باشد که تمام هم وغم آن به شهر باشد؛  برخی می گویند شهردار تهران در آینده 

ریاست جمهوری است؛ لذا اگر با این نگاه بخواهد وارد شود، همه دغدغه او این می شود که شهر را به دنبال 

اهداف سیاسی خود  بکشاند، بنابراین برای شهرداری تهران شخصی نیاز است که هم متعهد، مردم دار، دیندار، 

متخصص و دارای تجربه خوبی باشد.

درحالی که اعضای منتخب شورای شهر برای انتخاب شهردار 

آتی تهران درحال رایزنی هستند، لیستی از 7 کاندیدای نهایی 

شهرداری تهران منتشر شده است. میثم مظفر عضو منتخب شورای 

شهر تهران در گفت وگو با »فرهیختگان« اخبار منتشرشده درباره 

جمع بندی شورا روی 7 گزینه را تکذیب کرد. با او درباره فرآیند انتخاب 

شهردار تهران گفت وگو کردیم. متن این گفت وگو به شرح زیر است. 

شورای شهر لیستی 41نفره برای تصدی شهرداری تهران تدوین 

کرد. از این لیست بلند، فرآیند طی شده برای انتخاب شهردار 

تهران چگونه است؟ 

از این لیست عده ای انصراف دادند و ما به 26 نفر رسیدیم. این افراد 

در 10 شاخص مورد ارزیابی اعضای شورا قرار می گیرند. همسویی با 

شورای شهر، سابقه و تجارب مدیریتی موفق در اجرای پروژه های مهمی 

که عهده دار بودند، فهم اقتصادی و توانمندی در تامین منابع مالی برای 

شهر، آشنایی با قوانین و ساختارهای مرتبط با شهرداری تهران و نظام 

مسائل شهر تهران، توانایی اجماع سازی و تعامل با سایر قوا و نهادهای 

کلان کشور، مدیریت رهبری و توانایی تشکیل تیم قوی و توان به کارگیری 

بدنه شهرداری تهران، ساده زیستی و پاکدستی و برخورداری از روحیه 

مبارزه با فساد، رویکرد تحول گرا و جوان گرا و شناخت فرهنگی- اجتماعی، 

قابلیت تعاملات مردمی و روحیه مردمی، قوت تفکر و عمل انقلابی و روحیه 

جهادی، 10 شاخصی است که 26 نفر براساس آن بررسی می شوند. 

شورا به صورت فشرده مشغول انطباق این افراد با این شاخصه هاست. 

گفته شده که شورا به یک لیست 7نفره رسیده است. شما این 

لیست 7نفره را تایید می کنید؟ 

من این لیست را ندیده ام. 

سیدمازیار حسینی، مجتبی عبداللهی، محسن پیرهادی، 

علیرضا زاکانی، رستم قاسمی، لطف الله فروزنده و سردار آبرومند 

از گزینه های نهایی هستند. 

این افراد جزء لیست 26نفره هستند. 

گفته اند اینها جزء لیست 7نفره نهایی هستند. 

نه، من این را کاملا تکذیب می کنم. به هیچ عنوان ما رتبه بندی نکردیم. 

اینکه چه کسانی به دور بعد راه یافته اند، شایعه است و شورا چنین 

تصمیمی نگرفته است. 

در این 26 نفر حداقل نام دو نماینده کنونی مجلس دیده می شود. 

چندی قبل رهبر معظم انقلاب صراحتا بیان داشتند نمایندگان 

نباید سنگر مجلس را ترک کرده و وارد کار اجرایی شوند. آیا این 

تاکید رهبری جزء شاخص های شما برای انتخاب شهردار قرار 

می گیرد؟ 

هنوز در این زمینه بحثی نشده است. ان شاءالله وقتی 10 نفر 

برتر را براساس شاخص ها ارزیابی کنیم، اگر لازم باشد راجع به 

این موضوع بحث می شود. 

سوالم این است که این تاکید رهبری جزء شاخص ها می آید یا 

می گویید الان شرایط تهران خاص است و... 

ما فعلا در 10 شاخص این موضوع را نداشتیم. در 10 شاخص مکتوب 

این نیست منتها در جمع بندی نهایی ممکن است دوستان راجع به این 

موضوع بررسی کنند. 

از این افراد برنامه گرفته شده است؟ 

قرار است از 10 نفر برتری که انتخاب خواهند شد، برنامه خواسته 

شود. بعد آن در جلسات برای ارائه برنامه و پرسش و پاسخ از افراد برتر 

دعوت می شود. 

چهره هایی مثل قالیباف که سابقه مدیریت شهری داشتند و یا 

افراد دیگر پیشنهاد و مشورتی داشتند؟ 

خیر، بزرگانی مثل قالیباف هیچ اظهارنظری مبنی  بر حمایت یا رد 

گزینه نداشتند. 

منظورم مشورت بود. 

خیر، من با چنین موضوعی مواجهه نداشتم. 

در آینده از او مشورت نمی گیرید یا مشورت نمی دهد؟ 

قابل پیش بینی نیست. ولی تاکنون اظهارنظر یا مشورتی 

نداشته است.

گفتوگو
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سیاستسیاست
یادداشت

ابرچالشدستگاهقضا

که  موضوعاتی  و  مسائل 

باید  قضا  دستگاه  رئیس 

آنها  اصلاح  و  رفع  جهت 

اقدام کند، بسیار زیاد است 

اما قوه قضائیه ابرچالش هایی نیز دارد. یکی از آنها حجم پرونده های ورودی 

به دستگاه قضایی است. باید برای این موضوع تدبیری اندیشیده شود؛ 

چراکه اطاله دادرسی می تواند در احقاق حقوق افراد چالش ایجاد کرده و 

مراجعه کنندگان به مراجع قضایی را مایوس از عدالت کند. موضوع دیگر 

کارآمدی ساختار اداری قوه قضائیه است. علاوه بر این رهبر انقلاب در 

حکم اژه ای و در سخنرانی شان، به موضوعات مهمی اشاره کردند که یکی 

از آنها پیگیری حقوق عامه بود که به طور جدی سیدابراهیم رئیسی در دوره 

مدیریت خود مورد توجه قرار داده بود. با لطبع باید رئیس جدید قوه قضائیه 

برای این مهم برنامه داشته باشد و این موضوع را جزء اولویت های کاری 

خود در نظر بگیرد.

ساماندهی فرآیندهای مربوط به رسیدگی و اصلاح روابط اداری دستگاه 

قضا و برخورد با فساد و ناکارآمدی درون قوه قضائیه مسائلی است که باید 

رئیس جدید قوه قضائیه آنها را دنبال کند. مجموعه اینها در برنامه تحولی 

قوه بعضا دیده شده و به همین جهت مهم ترین کارویژه ای که به نظر می رسد 

رئیس قوه قضائیه باید دنبال کند اجرای سند تحول موجود و اهتمام به آن 

است. اگر بنا به تغییر یا جابه جایی افراد درون قوه باشد، رئیس قوه قضائیه 

این حق را دارد که افراد را تغییر دهد و جابه جا کند تا هماهنگی لازم را در 

شورای عالی قوه قضائیه متناسب با رویکردهایی که دنبال می کند، ایجاد 

کند. این جابه جایی ها و تغییر و تحولات باید در راستای اجرای سند تحول 

موجود باشد و احیانا منجر به توقف آن نشود. رئیس دستگاه قضا نباید احیانا 

افرادی را به کار گیرد که به این سند اعتقاد نداشته باشند.

حکم رهبری برای اژه ای، حکمی جامع است. یکی از مواردی که رئیس 

قوه قضائیه باید آن را سرلوحه برنامه ریزی و حرکت خود داشته باشد، 

گسترش فناوری های نوین است. ارائه خدمات قضایی به صورت سنتی 

نه از کارایی لازم برخوردار است و نه می تواند اهداف قانون گذار اساسی را 

در فصل یازدهم این قانون و نه مقاصدی که رهبری از قوه قضائیه انتظار 

دارند، برآورده کند. به همین جهت استفاده از ظرفیت های نوینی که از 

طریق ارائه خدمات به صورت الکترونیک و استفاده از فناوری های نوین، 

می تواند سرعت رسیدگی ها را تقویت کند و تا حد بسیار زیادی اقناع مردم 

و مراجعان دستگاه قضا را منجر شود. فرآیند قضایی به گونه ای است که 

افراد جهت رسیدگی باید متحمل هزینه هایی شوند. اگر این هزینه ها 

و فرآیندها در بستر الکترونیک صورت گیرد، بخش زیادی از هزینه ها 

کاسته می شود. به عنوان مثال دادخواست به صورت الکترونیک، ثبت دعوا 

به صورت الکترونیک، تعیین یا تکمیل پرونده از طریق سامانه های تعبیه شده 

الکترونیکی کمک می کند افراد و طرفین دعوا بتوانند بدون اینکه نیاز و 

الزامی به حضور داشته باشند فرآیند قضایی را طی کنند یا اطلاع رسانی 

قضایی در رابطه با روند پرونده ها یا حتی فراتر از اینها رسیدگی الکترونیک 

انجام شود؛ فرآیندی که در دوره آملی لاریجانی بحث استفاده از آن آغاز 

شد و در دوره رئیسی شدت گرفت اما در مرحله رسیدگی قضایی به صورت 

آنلاین و در بستر فضای اینترنت یک امر بدیع بود. این موضوع کمک کرد 

نیازی به جابه جایی زندانی هایی که به منظور رسیدگی به پرونده آنها باید 

در مرجع قضایی حاضر می شدند، نباشد و بدون جابه جایی بتوان پرونده 

آنها را مورد رسیدگی قرار داد. این مطلب را می توان به سایر پرونده ها تعمیم 

داد. در مواردی که طرفین دعوا مایل به حضور در جلسه رسیدگی هستند 

استفاده از این ظرفیت و بستر الکترونیک می تواند کمک کند فردی که 

در یک شهرستان دورافتاده است اگر قرار است به موضوع او در تهران یا در 

نقطه دیگری از کشور رسیدگی شود بدون نیاز به متحمل شدن هزینه های 

مربوط به رفت وآمد،  جلسه رسیدگی را از طریق بستر الکترونیک پیگیری 

کرده و دفاعیات خود را ارائه کند. این گامی بسیار مهم و اساسی است که 

می تواند بخشی از انتظارات از دستگاه قضا را برآورده کند. البته معاونت 

آمار و اطلاعات قوه قضائیه در این موضوع حرکت خوبی را شروع کرده و در 

همین رابطه سامانه عدالت همراه هم طراحی کردند تا به تکمیل پرونده های 

قضایی و اطلاع از روند رسیدگی کمک کند. 

تأملی درباره برخی گزینه ها که برای اداره پایتخت مطرح می شوند

شهرداری تهران جای آزمون و خطا نیست
فرهیختگان روز گذشته در فضای مجازی اخباری 

پیرامون جمع بندی اعضای منتخب شورای شهر 

تهران درباره 7 گزینه اصلی شهرداری تهران منتشر 

ــد  ــر را تایی ــن خب ــمی  ای ــع رس ــچ منب ــه هی ــد. اگرچ ش

ــی  ــس احتمال ــران، رئی ــدی چم ــا مه ــت ام ــرده اس نک

ــا پایان هفته،  شورای شهر ششم گفته بود که ت

اسامی 10 گزینه شهرداری تهران اعلام می شود. 

باوجود اینکه تا پایان هفته چند روز فرصت باقی 

مانده، وحید نوروزی از شهردار پیشین منطقه 18 

در توئیتر نوشت که »سیدمازیار حسینی، مجتبی 

عبداللهی، محسن پیرهادی، علیرضا زاکانی، 

رستم قاسمی، لطف الله فروزنده و سردار آبرومند« 

ــان  ــاختمان خیاب ــر س ــدی ب ــی تص ــای نهای از گزینه ه

ــن 7  ــط ای ــه توس ــن برنام ــتند. او از تدوی ــت هس بهش

نفر نیز خبر داده بود. اگر چه این خبر را میثم 

ــرد  ــب ک ــگان« تکذی ــا »فرهیخت ــو ب ــر در گفت وگ مظف

و از لیستی 26 نفره سخن گفت، با این حال به 

نظر می رسد شهردار آینده، یکی از اعضای همین 

لیست 7 نفره باشد. 

ــر چه  اما منتخبان مردم تهران در شورای شهر ب

مبنایی به این لیست 26 نفره رسیده اند؟ شورای 

ششمی ها برخلاف شوراهای پیشین به جای 

تمرکز بر اسامی، شروطی پنج گانه برای انتخاب 

شهردار آینده تعیین کردند. این شروط پنج گانه 

و  اری  نون مد قا  ، اری ولایتمد  ، ن نقلابی بود ا «

ــطح کلان  ــت در س ــی، مدیری ــابقه اجرای ــهرت«، »س ش

و تجربه اقتصاد شهری«، »پاکدستی، شفافیت 

و خوش نامی«، »مشورت پذیری، روحیه تعامل و 

ــادی  ــت جه ــه مدیری ــورا« و »روحی ــا ش ــر ب ــاط موث ارتب

و توانمندی در اداره شهر« معرفی شده است. 21 

ــه  ــروط، 3 گزین ــن ش ــه ای ــم برپای ــورای شش ــو ش عض

ــت  ــن لیس ــد. از ای ــه دادن ــت ارائ ــه موق ــه هیات رئیس ب

63 نفره، برخی اسامی مشترک حذف شدند 

ــتی 41  ــه لیس ــورا ب ــب ش ــای منتخ ــت اعض و درنهای

ــور  ــه آن حض ــل توج ــکات قاب ــه از ن ــیدند ک ــره رس نف

دو زن، یعنی خانم ها معصومه آباد عضو اسبق 

شورای شهر تهران و مرضیه وحیددستجردی وزیر 

اسبق بهداشت در این لیست بود. در لیست 

41 نفره اسامی وزرای سابق دولت نهم و دهم 

ــدادی از  ــادی، تع ــد علی آب ــاح، محم ــز فت ــون پروی چ

فرماندهان نظامی مانند سردار حاجی زاده و سردار 

محمد و برخی مدیران سابق شهری مثل هابیل 

درویش، مازیار حسینی و... دیده می شود، با 

ــنهاد  ــل پیش ــه دلی ــراد ب ــن اف ــی از ای ــال برخ ــن ح ای

حضور در دولت و عده ای دیگر به دلایل شخصی 

از کاندیداتوری شهرداری تهران انصراف دادند تا 

درنهایت شورای شهری ها با لیستی 26 نفره مواجه 

ــه  ــه ک ــنا گفت ــه ایس ــه ب ــران البت ــدی چم ــند. مه باش

ممکن است تعداد انصرافی ها بیشتر هم بشوند. 

او دلیل این اتفاق را حضور در دولت و برخی دیگر 

هم مسئولیت کنونی شان دانسته است. او در 

تشریح این موضوع گفته »مثلا هنگام مطرح شدن 

برخی اسامی که دوستان اعلام کردند مثل سردار 

حاجی زاده، من گفتم بعید می دانم بتوانند بیایند 

ــی  ــرای معاون اول ــه ب ــر ک ــل مخب ــری مث ــراد دیگ ــا اف ی

ریاست جمهوری پیشنهاد شده اند ممکن است 

سخت باشد برای شهرداری بیایند اما نظر اعضا 

این بود همه افرادی که در معرض انتخاب هستند 

ــوند.« ــلام ش اع

ــی  ــر باق ــت 10 نف ــرار اس ــره، ق ــت 26 نف ــن لیس از ای

بماند. در مرحله دوم، از این 10 نفر، 3 نفر و نهایتا 

یک نفر انتخاب خواهد شد. چمران گفته تمامی 

این مراحل با رای اعضا انجام می شود اما نه فقط 

به صورت رای گیری پشت سر هم بلکه با بحث 

و بررسی اقناعی. شورای شهری ها از 10 نفر 

انتخابی برای شهرداری تهران برنامه خواهند 

خواست. این 10 نفر حدود یک هفته فرصت تهیه 

برنامه و مصاحبه خواهند داشت. 

  7 نفر چقدر واقعی هستند؟

ــاب  ــرای انتخ ــمی ب ــن مکانیس ــی چنی ــود طراح باوج

شهردار، باید اسامی هفت نفری که شهردار سابق 

تهران در توئیتر خود معرفی کرده را جدی تر 

از سایر اسامی زیر نظر قرار داد. از میان این 

هفت نفر، رستم قاسمی و علیرضا زاکانی از سایر 

 ، قاسمی  . هستند ه تر  خته شد شنا ها  ا ید ند کا

وزیر سابق نفت و معاون اقتصادی سپاه قدس و 

مشاور عالی اقتصادی فرمانده کل سپاه است. او 

به واسطه حضورش در قرارگاه خاتم الانبیا)ص(، 

برای  ح  مطر گزینه های  اصلی ترین  از  یکی 

تصدی شهرداری تهران است. زاکانی، رئیس 

مرکز پژوهش های مجلس نیز باتوجه به حضورش 

در انتخابات ریاست جمهوری و مواجهه اش با 

ــی،  ــای سیاس ــن حمایت ه ــی و همچنی ــت روحان دول

ــن  ــر از ای ــار نف ــران را دارد. چه ــهرداری ته ــانس ش ش

لیست احتمالی، )پیرهادی، آبرومند، عبداللهی و 

ــان پیشین محمدباقر  حسینی( از نزدیکان و معاون

ــد،  ــدی باش ــت ج ــن لیس ــر ای ــتند. اگ ــاف هس قالیب

می توان گفت شهردار آینده تعامل خاصی با 

ــو  ــادی، عض ــن پیره ــت. محس ــد داش ــس خواه مجل

فعلی هیات رئیسه مجلس است که در کارنامه 

اجرایی خود سابقه عضویت در چهارمین دوره 

ــه در  ــز دارد. او چ ــران را نی ــهر ته ــلامی ش ــورای اس ش

شورای شهر و چه در مجلس یکی از نزدیک ترین 

ــر  ــه دیگ ــت. گزین ــاف اس ــر قالیب ــه محمدباق ــراد ب اف

مازیار حسینی است که در دوران شهرداری قالیباف 

6 سال عهده دار سمت معاون فنی و عمرانی 

شهرداری تهران و یک سال معاون حمل ونقل 

ترافیک بوده است. سردار جمال الدین آبرومند نیز 

جانشین پیشین قرارگاه جنگ نرم سپاه پاسداران، 

از دیگر نزدیکان محمدباقر قالیباف است. آبرومند 

سابقه مدیریت شهری در کارنامه اجرایی خود 

ــس، در  ــس مجل ــتیار رئی ــون دس ــی هم اکن ــدارد، ول ن

حوزه پیشرفت و خدمت است. مجتبی عبداللهی 

هم اکنون مدیریت اوقاف استان تهران را برعهده 

دارد. او در گذشته نیز معاونت اجتماعی شهرداری 

تهران را عهده دار بود. گزینه آخر لطف الله فروزنده 

است که در دولت دهم ابتدا معاون توسعه مدیریت 

و منابع انسانی رئیس جمهور و سپس معاون 

ــد. ــژاد ش ــود احمدی ن ــی محم پارلمان

  ریسک پرخطر انتخاب شهردار تهران 

باتوجه به شرایط فعلی کشور و استراتژیک بودن 

شهر تهران، انتخاب صحیح شهردار توسط منتخبان 

شورای شهر اهمیت بسیار بالایی دارد. در اهمیت 

ــن انتخاب همین بس که شهردار آینده تهران  ای

ــات  ــی را در انتخاب ــان اصولگرای ــده جری ــد آین می توان

ــزار  ــر برگ ــال دیگ ــه دو س ــلامی ک ــورای اس ــس ش مجل

می شود، دستخوش تغییرات کند. بر این اساس 

می توان گفت شهرداری تهران جای آزمون و خطا 

ــت.  ــه نیس ــبتا کم تجرب ــر نس ــه عناص ــدان دادن ب و می

شورای شهر ششم باید به این جمع بندی برسد که 

نباید مسیر شورای شهر پنجم را ادامه دهد؛ مسیر 

غلطی که در آن به دلیل کشمکش های سیاسی 

ــه  ــران س ــال، ته ــار س ــم، در چه ــورای پنج ــای ش اعض

شهردار عوض کرد و خروجی مدیریت شهری تنها 

به تغییر نام چند خیابان و معابر در تهران ختم شد.

  شهردار چه کسی باشد؟

اصلاح طلبان در شورای شهر تهران به گونه ای 

عمل کردند که یک شهردار با عملکرد حداقلی 

به سادگی می تواند مورد توجه افکار عمومی قرار 

بگیرد. با این وجود اما شهردار آینده تهران باید 

خروجی ای داشته باشد که شورای ششم را راضی 

ــارزه اش  ــهردار، مب ــی ش ــن ویژگ ــاید مهم تری ــد. ش کن

با فساد است. یکی از مشکلات اخیر سالیان 

گذشته شهر تهران، تراکم فروشی و دادن مجوزهای 

است.  بوده  و کتاب ساخت وساز  بی حساب 

ــادهای  ــا فس ــد ب ــه بای ــر اینک ــران علاوه ب ــهردار ته ش

ــد خود  ــه کند، بای ــه شهرداری مقابل موجود در بدن

نیز شخصی پاکدست باشد. نمی توان از شهرداری 

ــتغلات او  ــوال و مس ــاره ام ــی درب ــات فراوان ــه ابهام ک

ــا  ــران ب ــهرداری ته ــت در ش ــار داش ــود دارد انتظ وج

ــت و  ــهردار پاکدس ــک ش ــا ی ــد. تنه ــارزه کن ــاد مب فس

ــارزه ای را  ــن مب ــوان چنی ــی ت ــائبه های مال ــدون ش ب

ــد  ــر این، به طور حتم او بای خواهد داشت. علاوه ب

دارای سابقه مدیریتی و اجرایی مناسب باشد. 

در بین گزینه های مطرح شده، برخی اگرچه در 

ــد در  ــه بای ــور ک ــا آن ط ــد ام ــران بوده ان ــهرداری ته ش

حوزه اجرا و عملیات عمرانی نقش آفرین نبوده اند 

ــی  ــابقه اجرای ــد س ــا فاق ــز اساس ــا نی ــی گزینه ه و برخ

در حوزه شهری هستند. به طور حتم منتخبان 

ــا  ــه آنه ــد ک ــی می دانن ــهر به خوب ــورای ش ــردم در ش م

فرصت آزمون و خطا را در شرایط فعلی که تهران 

ــامانی  ــت نابس ــور در وضعی ــخت و کش ــای س ــا گره ه ب

از نظر مدیریتی مواجه است، ندارند. باید دید آیا 

منتخبان مردم تهران در شورای شهر هم وضعیت 

موجود را به درستی درک می کنند یا همچون 

بستن لیست انتخابات، در دقایق پایانی، برخلاف 

ــک  ــد، ی ــرده بودن ــی ک ــه طراح ــی ک ــول و رویه های اص

ــان  ــا در هم ــد ت ــهردار برمی گزینن ــوان ش ــرد را به عن ف

ــد و از  ــا افتادن ــورای پنجمی ه ــه ش ــد ک ــی بیفتن دام

ــد.  ــی مان ــذاری باق ــد نام گ ــا چن ــا تنه آنه

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مهدی نورایی
معاونحقوقیسازمانپزشکیقانونیکشور


